
PLAN GESTIÓN DE RIESGO
I. DATOS GENERALES

Nombre de la Institución
Educativa

Código Amie

Zona

Provincia

Cantón

Parroquia

Distrito

Teléfono de la IE

Correo Electrónico de la IE

Nombre de la Máxima Autoridad
de la Institución Educativa M.A.I.E

Teléfono M.A.I.E

Correo Electrónico M.A.I.E

Fecha de elaboración:

Fecha de actualización:

Coordenada X:

Coordenada Y:

UNIDAD EDUCATIVA PARTICULAR SANTO DOMINGO DE GUZMÁN

01H01020

ZONA 6

AZUAY

GUALACEO

GUALACEO, CABECERA CANTONAL

01D04 - GUALACEO - CHORDELEG

FAJARDO RAMIREZGLORIA SANTOS

746632

9680222

II. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA INSTITUCIÓN

Sostenimiento

Tipo de IE

Jornada de Trabajo

Régimen Escolar

Modalidad

Zona INEC

PARTICULAR

MATUTINA

SIERRA

PRESENCIAL

ZONA 6

Niveles Educativos Vías de Acceso
Básica Elemental, Básica Media,
Básica Superior, Ciencias, Inicial 2,
Preparatoria, Técnico



No. de Estudiantes

No. de Docentes

Inicial

10

2

No. de Administrativos 1

Comunidad Educativa
Hombres Mujeres

Básica Bachillerato Inicial Básica Bachillerato

276

5

13

75

5

8

26

4

2

299

4

21

97

5

97

Total

0

0

0

Básica

Adultos Mayores 10

0

0

2

0

0 0

1

Inicial

Mujeres

1

Bachillerato

03

0

Personas Con Discapacidad

Inicial Bachillerato

Embarazadas

Hombres
Total

Grupo de Atención
Prioritaria Básica

0

III. COMITÉ DE GESTIÓN DE RIESGOS

JORNADA MATUTINA

Cargo Nombre y Apellido Teléfono Correo Electrónico

Rector/Director/Líder
FAJARDO RAMIREZ GLORIA
SANTOS

0985769237
gloria.
fajardo@stodomingogu

Inspector General LOPEZ PAZAN LAURO VICENTE 0987107658
lauro.
lopez@stodomingogual

Coordinador Seguridad YUGCHA OCHOA PAUL FERNANDO0996251796
paul.
yugcha@stodomingogu

Representante Profesores
TIGRE ATIENCIA CLAUDIA
JOHANNA

0983816998
claudia.
tigre@stodomingoguala

Representante Personal
Administrativo

PEREZ GALARZA MARTHA LORENA0995837993 sdguala@hotmail.com

JORNADA VESPERTINA

JORNADA NOCTURNA



IV. BRIGADAS

JORNADA MATUTINA

Brigada Nombre y Apellido Teléfono

Evacuación

MOLINA ULLOA MARLON FERNANDO 0998107211

COELLO SARMIENTO LADY VIVIANA 0984551179

Seguridad CASTRO JUELA MARIXA ELISABETH 0998816596

JORNADA VESPERTINA

Brigada Nombre y Apellido Teléfono

Evacuación

Seguridad

JORNADA NOCTURA

Brigada Nombre y Apellido Teléfono

Evacuación

Seguridad

V. ANTECEDENTES SOBRE EVENTOS PELIGROSOS QUE HAN AFECTADO A LA INSTITUCION

Año Tipo de Evento Daño/Afectación
Descripción/Acciones

Desarrolladas

2016 SISMO

VI. RECURSOS INSTITUCIONALES

Botiquín SI 4 0 4

Extintor SI 32 0 32

Señalética SI 285 0 285

Camilla SI 3 0 3

Recursos Disponible Cantidad
Cantidad

Malo Bueno



Megáfono SI 3 1 2

Radio a baterias SI 5 3 2

Planta eléctrica SI 1 0 1

Linternas SI 3 1 2

Cartilla con No. de emergencias SI 5 0 5

Mapa de recursos SI 34 0 34

Sistema de alarma SI 2 0 2

Sitio seguro SI 4 0 4

VII. IDENTIFICACION DE NIVEL DE RIESGO

epidemia SI X MEDIO

sismo SI X MEDIO

vendaval SI X BAJO

infraestructura NO X BAJO

Amenaza

¿Puede afectar a la
institución educativa?

Si

Nivel de susceptibilidad de
la Amenaza

Bajo MedioNo Alto

Nivel de la vulnerabilidad

Bajo Medio Alto

VIII. MECANISMOS DE ALARMA PARA SITUACIONES DE EMERGENCIA

Tipo de Alarma disponible ¿Quién Activa?

SIRENA Inspección General

SIRENA Departamento de Seguridad y Salud Institucional

IX. PUNTOS DE ENCUENTRO Y ZONAS SEGURAS

epidemia

Amenaza Sitio / Nombre Dirección Tipo Evento
Niveles educativos que lo ocupan



sismo
Espacio césped
natural escuela

En el interior de la IE SISMO
- Educación Inicial -
MATUTINA

Cancha sintética
escuela

En el interior de la IE SISMO
- Educación General Básica -
MATUTINA

Espacio Cancha
Palmera

En el interior de la IE SISMO - Bachillerato - MATUTINA

Espacio cancha
Voley

En el interior de la IE SISMO
- Educación General Básica -
MATUTINA

vendaval

infraestructura

XI. PLAN DE ACCIÓN

Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Capacitar actores
educativos ante
amenazas
identificadas a
nivel territorial o
los efectos
negativos de los
eventos
peligrosos
ocurridos o en
ejecución.

Capacitación a los
diversos
miembros de la
comunidad
educativa acerca
de las rutas y
protocolos a
seguir ante una
acción de
amenaza.

ALTA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA Capacitar a la

Comunidad Educativa
acerca de los procesos
de evacuación y
respuesta inmediata
ante catástrofes.

Ejecutar acciones
para la gestión de
recursos e
intervención
infraestructura
educativa.

Realizar un
diagnóstico de las
necesidades de
infraestructura y
recursos,
priorizando
intervenciones y
gestionando
mejoras a través
de proyectos de
mantenimiento,
adquisición de
equipamiento y
optimización de
espacios
educativos.

BAJA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA Implementar

estrategias efectivas
para la gestión
eficiente de los
recursos y la mejora de
la infraestructura
educativa,
garantizando un
entorno seguro y
adecuado para la
comunidad escolar.



Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Ejecutar ejercicios
de simulacro o
simulación ante
las amenazas
identificadas a
nivel territorial.

Planificación del
Sistema de
Evacuación
mediante
indicativo del
SIGRE para la
determinación de
actores y lugares
de acción.
Actualización y
mejora continua
de los procesos
de simulacro
según informe de
evaluación.
Inducción para el
proceso de
evacuación al
personal
administrativo,
docente y de
servicios
generales de la
unidad educativa.
Ensayos de
ubicación y
determinación de
lugares seguros
conjuntamente
con los
estudiantes.
Ejecución y
evaluación de
simulacros según
calendario
referido por el
Ministerio de
Educación.

ALTA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA

16/09/202
4

16/06/202
5

PAUL FERNADO
YUGCHA
OCHOA

Desarrollar habilidades
de respuesta ante
situaciones de peligro
real por amenazas
identificadas en el la
Institución.



Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Establecer un
programa de
actividades
lúdicas, artísticas
y deportivas que
fortalezca la
autoestima y la
resiliencia de los
estudiantes,
brindándoles
herramientas
para afrontar
desafíos y
adversidades.

Desarrollo de
talleres de
desarrollo
personal,
autoestima,
gestión de
emociones, la
resolución de
conflictos y la
toma de
decisiones.
Realización de
eventos y
exposiciones en
casas abiertas
para demostrar y
celebrar las
creaciones
artísticas y
lúdicas de los
estudiantes,
promoviendo un
sentido de logro
y pertenencia.
Establecer
programas
deportivos que
fomenten la
participación de
los estudiantes,
promoviendo la
competencia
amigable y el
trabajo en
equipo.
Generar
actividades de
servicio
comunitario y
voluntariado que
permita
contribuir
positivamente a
la sociedad y
desarrollar
habilidades de
resiliencia al
enfrentar
desafíos sociales.

MEDIA

11/11/202
4

28/06/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

30/05/202
5

LUCIA SUSANA
MATUTE
MOLINA

21/10/202
4

29/10/202
7

COELLO
SARMIENTO
LADY VIVIANA

07/10/202
4

30/06/202
7

FAJARDO
RAMIREZ
GLORIA
SANTOS

Desarrollar las
habilidades lúdicas,
artísticas y deportivas
para fortalecer la
autoestima y la
resiliencia en los
estudiantes.



Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Establecer un
plan de
información
acerca de la
mediación y
resolución
pacífica de
conflictos dentro
de la institución,
capacitando a
estudiantes,
padres de familia
y personal en
estos procesos.

Desarrollo de
círculos de
estudio con el
estudiantado
acerca del
proceso de
resolución
pacífica de
conflictos y los
procesos de
remediación.
Desarrollo de
círculos de
estudio con el
cuerpo
administrativo y
docente acerca
del proceso de
resolución
pacífica de
conflictos y los
procesos de
remediación.
Capacitación a la
comunidad
educativa sobre
el código de
convivencia y su
aplicación en la
resolución de
conflictos.
Desarrollo de
círculos de
estudio con
padres de familia
acerca del
proceso de
resolución
pacífica de
conflictos y los
procesos de
remediación.

ALTA

16/09/202
4

27/09/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

27/09/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

28/10/202
4

25/10/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

27/09/202
7

LUCIA SUSANA
MATUTE
MOLINA

Generar una
comunidad educativa
informada y capacitada
acerca de la mediación
y resolución pacífica de
conflictos.



Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Diseñar e
implementar
programas de
educación que
promuevan el
conocimiento y
respeto de los
derechos
colectivos de las
nacionalidades y
pueblos
señalados en la
Constitución,
incluyendo
actividades como
charlas y talleres.

Organizar charlas
y talleres
interactivos sobre
los derechos
colectivos de las
nacionalidades y
pueblos,
invitando a
representantes de
estas
comunidades
para compartir
sus
conocimientos y
experiencias
Organizar
eventos
culturales,
festivales y
actividades que
celebren la
diversidad y
riqueza cultural
de las
nacionalidades y
pueblos,
promoviendo el
respeto y la
valoración de sus
tradiciones
Evaluaciones
periódicas y
seguimiento de
los programas
educativos.
Fomentar la
participación
activa de los
estudiantes en
discusiones,
debates y
actividades
prácticas
relacionadas con
la promoción del
respeto de los
derechos
colectivos.

MEDIA

16/09/202
4

28/06/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

28/06/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

28/06/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

16/09/202
4

28/06/202
7

ADRIANA
CRISTINA
CANDO
CABRERA

Generar una
Comunidad Educativa,
empática y consciente
de los derechos
colectivos de las
nacionalidades y los
pueblos.



Meta Acción Prioridad Fecha Incio Fecha Fin Responsable Resultados a obtener

Establecer
canales de
comunicación
efectivos y
regulares con los
padres,
incluyendo
reuniones
programadas,
boletines
informativos y
una plataforma
en línea para
mantener a los
padres
informados y
comprometidos
en la vida escolar.

Capacitación a los
padres de familia
acerca del uso de
la plataforma
educativa digital
como medio de
comunicación
efectiva.
Crear boletines
informativos
periódicos que
contengan
información
relevante sobre
eventos
escolares,
proyectos
académicos,
fechas
importantes y
logros de los
estudiantes.

ALTA

23/09/202
4

30/09/202
7

LUCIA SUSANA
MATUTE
MOLINA

09/09/202
4

30/06/202
7

LUCIA SUSANA
MATUTE
MOLINA

Obtener una
comunidad educativa
informada y capacitada
en el uso de las
diversos canales de
comunicación de
manera efectiva.

XII. FIRMAS DE RESPONSABILIDAD

Número de registro del PGR

Delegado de la Máxima Autoriad de la Dirección Distrital

Máxima Autoridad de la Institución Educativa
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FAJARDO RAMIREZGLORIA SANTOS
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